



**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA**  
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA  
CNPJ: 00.744.266/0001-49

---

**GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO  
BATISTA / MA.**

**À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

Após análise do Termo de Referência, conveniência da aquisição solicitada e a constatação da existência de dotação orçamentária e demais documentos acostados nos autos, **APROVO** o Termo de Referência e **AUTORIZO** a Comissão Permanente de Licitação – CPL, para realização da licitação.

São João Batista/MA, 21 de outubro de 2022.

**Atenciosamente,**

**Jorge Luís Madeira Nunes**  
**Presidente da Câmara**



À  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA/MA  
MATERIAS GRÁFICOS

### RESUMO DA PROPOSTA DE PREÇOS

<b>1- IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA</b>
<b>RAZÃO SOCIAL: R. B. S. FERREIRA EIRELI- ME</b>
<b>CNPJ nº 40.300.601/0001-34 Ins. Estadual 126785988</b>
<b>SEDE: Rua da Bubalina, nº 69- Fomento, Pinheiro/MA, CEP 65.200-000</b>
<b>CONTATOS: Tel (98) 99105-5838 EMAIL: <a href="mailto:raylsonbruccee@hotmail.com">raylsonbruccee@hotmail.com</a></b>

ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES:					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Capa de processo papel offset 180g colorido para uso diversos	Und	150	R\$ 2,50	R\$ 375,00
2	Envelope pequeno personalizado	Und	350	R\$ 2,55	R\$ 892,50
3	Envelope médio personalizado	Und	350	R\$ 2,75	R\$ 962,50
4	Envelope grande personalizado	Und	350	R\$ 3,25	R\$ 1.137,50
5	Folder's (Diversos Modelos)	Und	600	R\$ 2,75	R\$ 1.650,00
6	Impresso para rascunho com logomarca personalizada em preto e branco papel	Und	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
7	Impresso para rascunho com logomarca personalizada em policromi e branco papel ap 75g	Und	1000	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00
8	Papel Timbrado	Und	400	R\$ 13,50	R\$ 5.400,00
9	Bloco de Anotações	Und	100	R\$ 15,25	R\$ 1.525,00
10	Requisição de material com 03 vias	Und	16	R\$ 37,14	R\$ 594,24
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 15.736,74</b>

Sede: Rua da Bubalina, nº 69 - Fomento, Pinheiro/MA, CEP:65.200-000  
E-mail: [raylsonbruccee@hotmail.com](mailto:raylsonbruccee@hotmail.com) Fone: (98) 99105-5838



2. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: não inferior a 60 (sessenta) dias.

3. PRAZO PARA FORNECIMENTO: Conforme o solicitado.

Declaro que nos preços propostos, encontra-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto.

Pinheiro/MA, 20 de outubro de 2022

RAYLSON  
BRUCCE SODRE  
FERREIRA:0334  
0862303

Assinado de forma  
digital por RAYLSON  
BRUCCE SODRE  
FERREIRA:03340862303  
Dados: 2022.10.20  
09:12:26 -03'00'

**R. B. S. FERREIRA EIRELI - ME**  
RAYLSON BRUCCE SODRÉ FERREIRA  
RG nº 037255532009-6 SSP/MA  
CPF(MF) nº 033.408.623-03  
Empresário/Proprietário

# OBJETIVA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME

CNPJ: 34.316.444/0001-52

RUA BOA ESPERANÇA P.II NOSSA SENHORA DA VITORIA Nº 28 – BAIRRO- TURU – SÃO LUIS – MA  
– CEP: 65.066-190

## PESQUISA DE PREÇOS

PARA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA-MA

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICOS

<b>ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES:</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT</b>	<b>V. UNIT.</b>	<b>V. TOTAL</b>
1	Capa de processo papel offset 180g colorido para uso diversos	Und	150	R\$ 2,65	R\$ 397,50
2	Envelope pequeno personalizado	Und	350	R\$ 2,80	R\$ 980,00
3	Envelope médio personalizado	Und	350	R\$ 3,00	R\$ 1.050,00
4	Envelope grande personalizado	Und	350	R\$ 3,50	R\$ 1.225,00
5	Folder's (Diversos Modelos)	Und	600	R\$ 2,90	R\$ 1.740,00
6	Impresso para rascunho com logomarca personalizada em preto e branco papel	Und	1000	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00
7	Impresso para rascunho com logomarca personalizada em policromi e branco papel ap 75g	Und	1000	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00
8	Papel Timbrado	Und	400	R\$ 14,00	R\$ 5.600,00
9	Bloco de Anotações	Und	100	R\$ 15,87	R\$ 1.587,00
10	Requisição de material com 03 vias	Und	16	R\$ 38,00	R\$ 608,00
<b>VALOR TOTAL: dezesseis mil e oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos</b>					<b>R\$ 16.837,50</b>

São Luís (MA), 18 de outubro de 2022.



**Jose Fernandes da Luz**  
Empresário

CPF: 999.947.633-34

Rg 014598582000-1 SESP/MA

## PROPOSTA DE PREÇOS

À  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA- MA 2022  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MATERIAIS GRÁFICOS DESTINADA A  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA/MA

Prezados,

Pelo presente, submetemos à vossa apreciação o resumo da nossa proposta, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação.

ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES:					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Capa de processo papel offset 180g colorido para uso diversos	Und	150	R\$ 2,25	R\$ 337,50
2	Envelope pequeno personalizado	Und	350	R\$ 2,30	R\$ 805,00
3	Envelope médio personalizado	Und	350	R\$ 2,45	R\$ 857,50
4	Envelope grande personalizado	Und	350	R\$ 3,15	R\$ 1.102,50
5	Folder's (Diversos Modelos)	Und	600	R\$ 2,50	R\$ 1.500,00
6	Impresso para rascunho com logomarca personalizada em preto e branco papel	Und	1000	R\$ 1,25	R\$ 1.250,00
7	Impresso para rascunho com logomarca personalizada em policromi e branco papel ap 75g	Und	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00

DANIELLE DE  
JESUS  
PEREIRA:03136  
340337

Assinado de forma  
digital por DANIELLE  
DE JESUS  
PEREIRA:03136340337  
Dados: 2022.10.19  
16:37:18 -03'00'



# DANIELLE DE JESUS PEREIRA 03136340337

CNPJ N° 35.371.421/0001-03

Rua Principal, S/N, Aldeia

CEP: 65.204-000 – Presidente Sarney – MA

Email: [djesus110488@gmail.com](mailto:djesus110488@gmail.com)

8	Papel Timbrado	Und	400	R\$ 13,00	R\$ 5.200,00
9	Bloco de Anotações	Und	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
10	Requisição de material com 03 vias	Und	16	R\$ 36,50	R\$ 584,00
<b>VALOR TOTAL: QUATORZE MIL E QUINHENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS</b>					<b>R\$ 14.586,50</b>

Prazo de validade desta pesquisa: 60 (SESSENTA) DIAS

Dados Bancários (Banco: **Banco do Brasil** / Agência: **0566-5**/ Conta corrente: **62.608-2**).

Declaramos que os preços unitários e total dos itens foram cotados em moeda nacional (Real – R\$), já incluídos todos os tributos (impostos e taxas), encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto da licitação.

Presidente Sarney- MA, 19 de outubro de 2022

DANIELLE DE JESUS PEREIRA:03136340337  
340337  
Assinado de forma digital por DANIELLE DE JESUS PEREIRA:03136340337  
Dados: 2022.10.19 16:37:33 -03'00'  
DANIELLE DE JESUS PEREIRA  
RG ° 027105982004-4- SESP/MA  
CPF N°: 031.363.403-37  
EMPRESÁRIA





**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA**  
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA  
CNPJ: 00.744.266/0001-49

---

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 07/2022

CONTRATO Nº 17/2022

VALOR GLOBAL: R\$ 14.586,50 (quatorze mil, oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos)

PRAZO DE FORNECIMENTO: Até 31 de dezembro de 2022.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material gráfico para a Câmara Municipal de São João Batista/MA.

## **ORDEM DE SERVIÇOS/CONTRATO**

Conforme Dispensa de Licitação do processo em epígrafe, e conseqüente termo de ratificação autoriza-se a fornecer o objeto contratual nos termos e condições conforme proposta do vencedor abaixo descrito:

### **CONTRATADO:**

DANIELLE DE JESUS PEREIRA 03136340337, CNPJ Nº 35.371.421/0001-03  
Endereço: Rua Principal, S/N, Aldeia, CEP: 65.204-000, Presidente Sarney/MA  
Representante Legal: Danielle de Jesus Pereira,  
CPF Nº 031.363.403-37.

São João Batista/MA, 27 de outubro de 2022.

Jorge Luís Madeira Nunes  
**Presidente da Câmara Municipal se São João Batista**

**DANIELLE DE JESUS**  
**PEREIRA:03136340**  
**337**

Assinado de forma digital por  
DANIELLE DE JESUS  
PEREIRA:03136340337  
Dados: 2022.10.27 11:31:26  
-03'00'  
Danielle de Jesus Pereira  
**Representante Legal**



**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA**  
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA  
CNPJ: 00.744.266/0001-49

---

**A: Presidente da CPL da CMSJB**  
DO: Departamento de Contabilidade  
Data **20/10/2022**

Ref.: **Material Gráfico**

Sr. Presidente da CPL,

Informamos a existência de recursos orçamentários abaixo especificados para fazer face aos dispêndios com a Contratação de empresa para fornecimento de material gráfico para a Câmara Municipal de São João Batista/MA.

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 01.01-PODER LEGISLATIVO;  
**FUNÇÃO:** 01 – CÂMARA MUNICIPAL;  
**SUB-FUNÇÃO:** 031 - Ação Legislativa;  
**PROGRAMA:** 0001-Legislação Integrada;  
**SUB-PROGRAMA:** 2.001.0000 – Manutenção e funcionamento da Câmara Municipal;  
**ELEMENTO:** 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Sem mais para o momento, colocamo-nos à sua inteira disposição.

Atenciosamente,

*Flavio Martins Santos*

Flavio Martins Santo  
Tesoureiro





disponibilidade financeira: Unidade Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-22 Drogas e Medicamentos. **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Dispensa de Licitação nº 221/2022 - CSL/EMSERH. **FUNDAMENTO LEGAL:** Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. **DATA DE ASSINATURA:** 30/11/2022. São Luís (MA), 30 de novembro de 2022. **MARCELLO APOLO-NIO DUAILIBE BARROS** - Presidente da EMSERH.

#### CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2022/CPL. REFERENCIA:** Processo Administrativo nº 027/2022/CPL - **ÓRGÃO:** CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA - **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para realizar serviço de engenharia consistente na reforma do prédio público onde funciona a sede da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Barra do Corda - MA, em conformidade com o Anexo I e Proposta de Preços. **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 8666/93, e suas posteriores alterações e Proposta de Preços, **MODALIDADE:** Carta Convite Nº. 001/2022/CPL - **VIGÊNCIA:** até 90 (noventa) dias, correspondente ao valor de R\$ 185.780,42 (Cento e oitenta e cinco mil e setecentos e oitenta reais e quarenta e dois centavos), **SIGNATÁRIO:** Sr. Aurean de Lima Barbalho/Presidente da Câmara Municipal, pela **CONTRATANTE:** **CONTRATADA:** LEAL EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ Nº.: 30.169.852/0001-78, **TRANSCRIÇÃO:** Transcrito em livro próprio da Câmara Municipal de Barra do Corda - MA, Barra do Corda (Ma), 19 de Outubro de 2022, **AUREAN DE LIMA BARBALHO** Presidente da Câmara Municipal.

#### CÂMARA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA

**CONTRATO Nº 012/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 006/2022. Proc. Adm. nº 010/2022. PARTES:** CONTRATANTE: Câmara Municipal de Humberto de Campos-MA, CNPJ nº 35.180.967/0001-87. **CONTRATADA:** JVL TECNOLOGIAS E SEGURANÇA ELETRÔNICA - JVL TECSEG LTDA, CNPJ Nº 39.905.987/0001-29, com sede na Rua Rio Branco, s/nº, Centro, Humberto de Campos-MA. **OBJETO:** Contratação para a prestação de serviços de instalação de 160 (cento e sessenta) metros linear de cerca elétrica, tipo padrão, instalação de câmeras de monitoramento com sistema CFTV e instalação de grades fixas, visando aumentar a proteção patrimonial da Câmara Municipal de Humberto de Campos-MA, nos termos do Processo Administrativo nº 010/2022 e da Dispensa de Licitação nº 006/2022. **VALOR GLOBAL:** R\$ 17.160,00 (dezessete mil cento e sessenta reais). **VIGÊNCIA:** 60 (sessenta) dias, a partir da data de assinatura do Contrato. **LEGALIDADE:** Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. **ASSINATURAS DAS PARTES:** **CONTRATANTE:** Luiz Augusto Lopes Espindola Filho, Vereador/Presidente, CPF nº 008.679.803-03. **CONTRATADA:** Lucas José Penha Ribeiro, Sócio/Administrador, CI nº 421674120110 SSP-MA e CPF nº 608.154.723-07.

#### CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA - MA

**EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022- CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA; PROCESSO ADM. Nº 43/2022; OBJETO:** Aquisição de Gêneros Alimentícios e Água Mineral para a Câmara Municipal de São João Batista/MA; **AMPARO LEGAL:** art. 24, II da Lei Federal n.º 8.666/93; **CONTRATADO:** DANIELLE DE JESUS PEREIRA, CNPJ Nº 35.371.421/0001-03; **VALOR GLOBAL** 15.759,54 (quinze mil, setecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos); **DATA DE ASSINATURA:** 27 de outubro de 2022; **ASSINATURAS:** Jorge Luís Madeira Nunes – *Presidente da Câmara Municipal de São João Batista* e Danielle de Jesus Pereira – *Representante Legal*.

**EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2022- CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA; PROCESSO ADM. Nº 44/2022; OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de material gráfico para a Câmara Municipal de São João Batista/MA; **AMPARO LEGAL:** art. 24, II da Lei Federal n.º 8.666/93; **CONTRATADO:** DANIELLE DE JESUS PEREIRA, CNPJ Nº 35.371.421/0001-03; **VALOR GLOBAL:** R\$ R\$ 15.759,54 (quinze mil, setecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos); **DATA DE ASSINATURA:** 27 de outubro de 2022; **ASSINATURAS:** Jorge Luís Madeira Nunes – *Presidente da Câmara Municipal de São João Batista* e Danielle de Jesus Pereira – *Representante Legal*.

**EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2022- CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA; PROCESSO ADM. Nº 45/2022; OBJETO:** Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de aparelhos de Ar Condicionados para atender as necessidades da Câmara Municipal De São João Batista/MA; **AMPARO LEGAL:** art. 24, II da Lei Federal n.º 8.666/93; **CONTRATADO:** F DE N J LISBOA, CNPJ nº 23.206.285/0001-17; **VALOR GLOBAL** R\$ 17.302,00 (Dezessete mil, trezentos e dois reais); **DATA DE ASSINATURA:** 28 de outubro de 2022; **ASSINATURAS:** Jorge Luís Madeira Nunes – *Presidente da Câmara Municipal de São João Batista* e Francharles De Nazaré Jansen Lisboa – *Representante Legal*.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA

**EXTRATO DE CONTRATO nº 508/ 2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2388/2022 – Barra do Corda/MA. Objeto:** Contratação de empresa para aquisição de ambulâncias para suprir as necessidades da secretaria municipal de Saúde de Barra do Corda/MA. Pregão Eletrônico Nº 128/2022/MA. Contratado: **NELES NELSON PEREIRA DOS SANTOS**, inscrito no CNPJ nº 33.154.867/0001-50. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde no Município de Barra do Corda – MA. Valor Total R\$ 868.000,00 (oitocentos e sessenta e oito mil reais). Dotação orçamentaria: 10.301.1017.2078.0000 PROJETO ATIVIDADE: 2078 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52 FONTE DE RECURSO: Recursos ordinários, Dotação Orçamentaria: 10.301.1010.2025.0000 PROJETO ATIVIDADE: 2025 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52 FONTE DE RECURSO: Recursos ordinários. Vigência: será de 12 meses a partir de sua assinatura, prorrogável por períodos sucessivos. **DATA:** Barra do Corda (MA), 22 de novembro de 2022. **ASS:** NAKYOANE CUNHA ANDRADE. **CARGO:** Secretária Municipal de Saúde/Barra do Corda – MA.

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 511/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.066/2022. Espécie:** Tomada de Preço nº 026/2022, com fundamento na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. **Objeto:** Contratação de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços de Reforma e Ampliação da Unidade Integrada Augusto Alves de Barros, localizado no Povoado Estreito, zona rural do município de Barra do Corda – MA; **CONTRATADO:** A. P. L. SOARES CONSTRUTORA LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº. 01.497.264/0001-65; **CONTRATANTE:** Município de Barra do Corda/MA, através da Secretaria Municipal de Educação/FME, CNPJ nº 18.172.388/0001-73. Valor: R\$ 1.055.103,21 (um milhão e cinquenta e cinco mil e cento e três reais e vinte e um centavos); **Recurso:** Dotação Orçamentária: 12.361.1022.1050.0000; **Projeto de Atividade:** 1050; **Elemento de Despesa:** 4.4.90.51; **Vigência do contrato:** 4 (cinco) meses; **Data:** Barra do Corda/MA, 29 de novembro de 2022. **Ass.:** Maria Edivania Pereira da Silva, Coordenadora de Receita e Despesas e Abdiel Ramon do Nascimento Júnior, Secretário Municipal de Educação.

**EXTRATO DE CONTRATO nº 512/ 2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.044/2022 – Barra do Corda/MA. OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestar serviços sob demanda em higienização e lavagem de veículos leves, médios e pesados, para suprir as necessidades do município de Barra do